indice

SIGLASY ABREVIATURAS
PRESENTACION
INTRODUCCION
PRIMERA PARTE
UNA ENCICLICA PROFETICA

. SIGNO DE CONTRADICCION
1.

. ELPORQUE DE HUMANAE VITAE ....coooeeeeeesverrsvrrren

1. Permisivismo sexual y mentalidad antinatalista ......
2. ;Reconsiderar la doctrina sobre la contracepcion? ...

¢RUPTURA 0 CONTINUIDAD?

SEGUNDA PARTE
UNA NORMA ANTIGUAY NUEVA

. EL«PRINCIP10» O LA NORMA DE HUMANAE VITAE ...

1. Inscrita en la naturaleza humana y contenida en la
Revelacién
2. Queno admite eXCePCoNes .........ccvceeemmrreeeerserrenenns

N
13
17

2%
25
30

35
I

48

51
55



A contracorriente y por amor

Il. PORAMORADIOSYPOR AMOR AL HOMBRE ..............

1. Laverdad de la Creacion
2. lLaverdad de la persona humana
3. Lacompetencia del Magisterio de laIglesia .............
TERCERA PARTE
EN DEFENSA DEL AMOR HUMANO

I. LAVERDAD DEL AMOR
1. Dony participacién del amor de Dios .............ceerreee
2. (onla «totalidad» cuerpo-espiritu .........ccoevvveerrvenne.
3. Unamorintegrado: la castidad ...
4. Elamor de amistad

IIl. LAVERDAD DEL AMOR EN EL MATRIMONIO .................
1. El'amor conyugal
2. Asumido por el amor divino ........

ll. EL ACTO CONYUGAL, EXPRESION DE LA VERDAD DEL

AMOR CONYUGAL
1. Unitivo y procreador

2.

Para el bien y perfeccién de l0s €SpoS0S .......uvvvernnee.

CUARTA PARTE

60
62
64
70

82
84
86
88
92

95
96
103

106
107
116

UNA CUESTION PARTICULAR: LA PATERNIDAD RESPONSABLE

I. COOPERADORES DEL AMOR DE DIOS
1.
2.

II. CONTINENCIA PERIODICA Y ANTICONCEPCION: DIFE-

Cooperadores responsables

Cooperadores e intérpretes

RENCIA ANTROPOLOGICAY MORAL ESENCIAL ..........

1.
2.
3.

Continencia periddica
Anticoncepcion

Diferencia antropoldgica y moral

120
123
126

132
133
134
136



indice

QUINTA PARTE
RENOVAR LA CONCIENCIA
DEL AMOR CONYUGAL COMO DON

I. EL AMOR CONYUGAL, UNA TAREA QUE PRIMERO ES
DON

II. CON LA AYUDA DE LA ORACION .......coovevrrrerrrrrnrrns
l1l. LA GRACIA DE LA EUCARISTIA
IV. ELPERDON DE LA RECONCILIACION .......occccrrevrrree

ANEXO: NOTAS Y REFERENCIAS

140
143
146
150

153



