## Índice

SIGL	.AS Y ABREVIATURAS	11
PRE	SENTACIÓN	13
INTI	RODUCCIÓN	17
	Primera parte	
	UNA ENCÍCLICA PROFÉTICA	
	1. Permisivismo sexual y mentalidad antinatalista 2. ¿Reconsiderar la doctrina sobre la contracepción?  SIGNO DE CONTRADICCIÓN	24 25 30 35
	¿RUPTURA O CONTINUIDAD?	41
	Segunda parte	
	UNA NORMA ANTIGUA Y NUEVA	
I.	EL «PRINCIPIO» O LA NORMA DE <i>HUMANAE VITAE</i> 1. Inscrita en la naturaleza humana y contenida en la	48
	Revelación	51
	Oue no admite excepciones	55

II.	POR AMOR A DIOS Y POR AMOR AL HOMBRE	60
	1. La verdad de la Creación	62
	2. La verdad de la persona humana	64
	3. La competencia del Magisterio de la Iglesia	70
	Tercera parte	
	EN DEFENSA DEL AMOR HUMANO	
I.	LA VERDAD DEL AMOR	82
	1. Don y participación del amor de Dios	84
	2. Con la «totalidad» cuerpo-espíritu	86
	3. Un amor integrado: la castidad	88
	4. El amor de amistad	92
II.	LA VERDAD DEL AMOR EN EL MATRIMONIO	95
	1. El amor conyugal	96
	2. Asumido por el amor divino	103
III.	EL ACTO CONYUGAL, EXPRESIÓN DE LA VERDAD DEL	
	AMOR CONYUGAL	106
	1. Unitivo y procreador	107
	2. Para el bien y perfección de los esposos	116
	Cuarta parte	
ι	INA CUESTIÓN PARTICULAR: LA PATERNIDAD RESPONSA	BLE
I.	COOPERADORES DEL AMOR DE DIOS	120
	1. Cooperadores responsables	123
	2. Cooperadores e intérpretes	126
II.	CONTINENCIA PERIÓDICA Y ANTICONCEPCIÓN: DIFE-	
	RENCIA ANTROPOLÓGICA Y MORAL ESENCIAL	132
	1. Continencia periódica	133
	2. Anticoncepción	134
	3. Diferencia antropológica y moral	136

Índice 9

## QUINTA PARTE RENOVAR LA CONCIENCIA DEL AMOR CONYUGAL COMO DON

I.	EL AMOR CONYUGAL, UNA TAREA QUE PRIMERO ES	
	DON	140
II.	CON LA AYUDA DE LA ORACIÓN	143
III.	LA GRACIA DE LA EUCARISTÍA	146
IV.	EL PERDÓN DE LA RECONCILIACIÓN	150
ANEXO: NOTAS Y REFERENCIAS		